

Åke Ryrfeldt, 1941–2022

Åke Ryrfeldt, Stockholm, har avlidit i en ålder av 80 år. Han sörjes av många vänner och tidigare kollegor.

Åke var en energisk och entusiastisk forskare och toxikolog som blev en hjärtlig och god vän med oss och många andra arbetskamrater.



Åke föddes i Mellerud och han återvände ofta till Dalsland bland annat för jakt. Han blev apotekare och disputerade i Uppsala med en avhandling om metabolism av läkemedel. Sedan 1969 var han verksam vid Astras laboratorium för säkerhetsvärdering, ”Toxlab”, i Södertälje, med avbrott för en 12-årsperiod vid AstraDraco i Lund där hans specialintresse för lungforskning grundlades. Han bidrog där verksamt till utvecklingen av budesonid (Pulmicort), en av Astras största och fortfarande viktigaste produkter. I Lund utvecklade Åke också den högupplösande modell av intakt lunga vilken under åren givit både

viktiga upptäckter och stöd för läkemedelsutveckling. Då Åke återvände till ett expanderande Toxlab blev han snart en nyckelperson. Han fokuserade på vetenskapliga frågor och blev ordförande för den vetenskapliga ledningsgruppen. Efter sammanslagningen med Zeneca utnämndes Åke till Chief Scientist och ledde framgångsrikt den globala vetenskapliga kommittén. Han genomförde dessa ofta komplicerade uppdrag med fast hand och stor integritet men samtidigt på ett respektfullt sätt som underlätades av Åkes positiva utstrålning.

Under 30 år bedrev Åke även forskning vid Institutet för Miljömedicin (IMM) vid Karolinska institutet (KI), sedan sekelskiftet som adjungerad professor. Han var en förebild för en adjungerad forskare. Med sina djupa kunskaper, forskningsintresse och inte minst sin engagerande och positiva personlighet blev Åke snabbt en betydelsefull del av våra forskargrupper. Många är de studenter och forskare som inspirerats och lärt av Åke.

Åke har varit handledare till ett 15-tal doktorander. Som adjungerad professor kom Åke varje fredag till laboratoriet och hans ankomst annonserades genom glada skratt i korridoren.

Åke hade också många fritidsintressen som jakt, matlagning och inte minst segling. Han gjorde också flera ensamseglingar över Östersjön och kunde till exempel få för sig att spontant segla till Visby för att äta middag. En av oss har alltid en bit pepparrot i frysen och en burk anjovis i kylen efter att Åke vid besök på vårt lantställe med sin båt hjälpt oss att tillaga nyfångad gädda på sitt vis.

Vi är många som saknar vår vän Åke och hans glada skratt som lättade upp och skapad stor trivsel. Hans professionella bidrag är bestående.

Peter Moldeus

Tidigare professor vid IMM och chef Safety Assessment, Astra Zeneca

Sven-Erik Dahlén

Professor vid IMM och chef Centrum för Allergiforskning vid KI